Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a komparatistiky

Rigorózní práce

Mgr. Andrea Kamenická

Proměny religiozity v ještědských prózách
Karoliny Světlé

Changes of religiousness in the Ještěd Prose by Karolina Světlá

Praha 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 14.9.2015

…………………………..

Jméno a příjmení

Klíčová slova (česky)

česká literatura 19. století; Světlá, Karolina; ještědské romány; náboženství; lidová zbožnost;

magie

Klíčová slova (anglicky):

Czech literature of the nineteenth century; Světlá, Karolina; Ještěd novels; religion;

vernacular devoutness; magic

Abstrakt

Rigorózní práce s názvem „Proměny religiozity v ještědských prózách Karoliny

Světlé“ se zabývá rozbory ještědských románů spisovatelky Karoliny Světlé. Prostřednictvím

analýzy proměn náboženského vědomí postav a následné interpretace vystihuje

charakteristiku podob lidové zbožnosti v prózách.

Cílem práce je reflektovat vývojové proměny prozaických děl Karoliny Světlé a

interpretovat je na pozadí námi stanovených problémových okruhů dobového pojetí zbožnosti

a přístupů k samotné víře.

Abstract

The dissertation entitled “Changes of religiousness in the Ještěd Prose by Karolina

Světlá” deals with an analysis of the Ještěd Novels by the author Karolina Světlá. It

characterises the depiction of vernacular devoutness in the novels by means of an analysis of

the changes in thecharacters’ religious consciousness and their subsequent interpretation.

The objective of the paper is to shed light on the progressive qualitative changes in

Karolina Světlá’s works of prose and interpret them against the backdrop of the defined

problem area, which is the period concept of devoutness and attitudes to faith as such.
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Úvod

Cílem rigorózní práce je reflektovat vývojové proměny náboženské problematiky

prozaických děl Karoliny Světlé a interpretovat je na pozadí námi stanovených problémových

okruhů dobového pojetí zbožnosti a přístupů k samotné víře. Základem práce je kritická

analýza proměn náboženského vědomí postav. Snažíme se o propojení kontextu historického,

náboženského, filozofického i etnografického s analýzami textů Karoliny Světlé.

Jedná se o téma, jehož význam si zřejmě uvědomovali mnozí autoři, kteří se dílem

Karoliny Světlé zabývali, ale které dosud, až na studii Flory Kleinschnitzové z roku 1919,

nebylo souvisle zpracováno.

Vzhledem k tomu, že Karolina Světlá byla jako spisovatelka velmi produktivní, je

práce zaměřena pouze na námi vybraná díla, která patří do skupiny próz zobrazujících život

venkovského lidu v oblasti Podještědí. Název naší práce odkazuje k výzkumu ještědské prózy,

ale soustřeďujeme se pouze na její část, a to na pět ještědských románů (Vesnický román, Kříž

u potoka, Kantůrčice, Frantina, Nemodlenec). Literární dílo Kantůrčice je spojujícím

článkem mezi ještědskými romány a povídkami. Můžeme ho zařadit do obou těchto kategorií,

proto v názvu práce vymezujeme, že naše pozornost bude věnována ještědské próze.

První část práce se zabývá historickým pohledem na religiozitu v 19. století.

Teoretický základ nám dávají především historicko-sociologické práce Zdeňka Nešpora.

Pokoušíme se nastínit nejpodstatnější aspekty náboženské problematiky „dlouhého“ 19.

století, přičemž na náboženství nazíráme z několika hledisek, která se nám jeví

nejpříznačnější pro analýzu a interpretaci ještědských próz Karoliny Světlé.

Exkurz do historických souvislostí náboženské problematiky 19. století je pro nás

neopominutelný, jelikož na základě něj můžeme lépe interpretovat náboženské myšlení

postav, projevy náboženských postojů a vykreslení běžného života propojeného s církevním

rokem v prózách Karoliny Světlé. V době, do které jsou romány zasazeny, bylo náboženství

úzce spjato s každodenností lidí. Zbožnost provázela člověka od narození až do hrobu,

přičemž mnoho činností bylo nějakým způsobem spjatých s náboženskou problematikou.

19. století bylo provázeno překotným vývojem evropské společnosti, její modernizací

a sekularizací. Tyto procesy nastartované osvícenstvím měly za následek hluboké změny,

které přinesly nebývalý rozvoj vědy, techniky, medicíny, dopravy, humanitních disciplín,

vzdělání a výrazně přispěly ke vzniku a formování občanské společnosti. Zasáhly však

také razantně do každodenního života člověka, byly příčinou přesunů venkovské
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společnosti do městských aglomerací a narušily tradiční vazby, což mělo za následek rozpad

dosavadní společenské hierarchie, jejích hodnot a myšlenkových schémat.

Osvícenský stát ve snaze účelně využít a kontrolovat svoje poddané začal omezovat

monopolní postavení katolické církve, která měla do konce 18. století významný vliv

na každodenní život člověka. V důsledku osvícenských reforem na konci 18. století byly

oslabeny vazby rakouské církve k papežskému stolci, jehož místo zaujal stát. Ten si podřídil

katolické kněze, delegoval na ně řadu povinností a zajistil si tak účinnou kontrolu nad

obyvatelstvem. Katolická církev si poskytováním svátostí zajišťovala dohled nad životem

člověka a určitým způsobem ho i regulovala. Příchod osvícenství, následná reglementační

aktivita státu a modernizační proměny společnosti pro ni však byly nepříjemnými

skutečnostmi, s nimiž se po celé sledované období vyrovnávala.

Hlavní část práce se zabývá detailní analýzou a následnou interpretací religiozity

v ještědských prózách. Tyto okruhy vyplynuly na základě poznatků z předchozí části práce.

Opíráme se o konkrétní citované ukázky z jednotlivých prozaických děl, na kterých

ukazujeme vliv námi zkoumané problematiky. Pokoušíme se na problematiku lidové

zbožnosti venkovských lidí nahlížet z několika úhlů pohledu, a to prostřednictvím přidržování

se pravé víry, spojení zbožnosti a mravnosti, pojetí boží vůle, vnímání hříchů. Dále je nutné

reflektovat způsoby, jakým se postavy k Bohu obracejí, jak vnímají boží podstatu, jak

přistupují k pověrám a nadpřirozeným jevům, či jak se v prózách projevuje koexistence

světské a církevní moci. Je zřejmé, že jednotlivé postavy se se zbožností ztotožňují různými

způsoby. V rámci našich úvah o religiozitě v románovém světě děl Karoliny Světlé nelze též

nezohlednit žánrovou, funkční i směrovou rozrůzněnost jednotlivých románů.

Zmiňujeme se o možném ovlivnění Světlé Bolzanem, o náboženských názorech sestry

Karoliny Světlé Sofie. Nechybí zde ani notoricky známé prohlášení z dopisu Janu Nerudovi o

ztrátě víry v Boha po dceřině smrti. Podle našeho názoru jsou tyto informace pro dané téma

zásadní. Jen na okraj poznamenáváme, že pozůstalost Karoliny Světlé obsahuje množství

dosud nevydané, a tedy prakticky neznámé korespondence, kde by bezesporu bylo možno

nalézt k danému tématu další zajímavý materiál.

Flora Kleinschnitzová vyjádřila názor, že Světlé v žádném případě nešlo o vylíčení

lidové zbožnosti, nýbrž o vyjádření vlastních názorů na církevní instituce, víru v posmrtný

život a samotnou existenci Boha. Uvedený názor, který uveřejnila v jediné existující studii o

náboženské tematice v dílech Karoliny Světlé, čímž jeho důležitost vzrůstá, přímo popírá

zorný úhel, jejž jsme pro tuto práci zvolili, a proto se pro nás stává polemickým východiskem
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celé práce, kdy se pokoušíme doložit, že tomu tak není. S uvedeným názorem se v rámci

práce snažíme vyrovnat, jelikož cítíme, že je to vzhledem k zaměření naší práce nezbytné.

Závěrečná kapitola shrnuje poznatky získané z předchozí analýzy. Odkazuje

především na provedený rozbor, který se stal podkladem pro interpretaci vývojových proměn

náboženské problematiky v prózách Karoliny Světlé. Prostřednictvím interpretace

poukazujeme na důležitost odlišných přístupů k religiozitě v celkové významové výstavbě

románů. Tato poslední část práce se pro nás stala zároveň závěrem, proto obsahuje i

komplexní shrnutí cílů, ke kterým jsme v rámci výzkumu daného tématu došli.

Záměrem práce je na základě analýzy a interpretace konkrétních textů provést


[…]


církevní festivity v rámci ještědských románů, přičemž Frantina a Nemodlenec jsou již zcela

oproštěny o lidové svátky. Světlá zde nepropojuje románovou koncepci takřka s žádnými

slavnostmi. S tím, jak v rámci vývojových proměn próz Karoliny Světlé klesá zastoupení

událostí spjatých s liturgickým rokem, stoupá frekvence náboženských otázek, které často

hraničí až s bezbožností, revoltě proti božím nařízením a podstatě křesťanství samotného.

Těmito otázkami se zabývá jak Frantina, tak později i Míchal Luhovský.

Náboženské úvahy tak zcela nahradily církevní rituály a tradice, které hrály

dominantní roli v předchozích románových pracích. V nich byly náboženské problémy

nastíněny pouze nepřímo, přičemž významnou roli zde nese právě konfrontace, či spojitost

komplexní románové linie s církevními festivitami, které ji směřují k danému cíli. Rituály

v posledních dvou ještědských románech by již nebyly funkční, jelikož jejich absenci

nahrazují přímo vyřčené náboženské otázky.
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Je nutné v souvislosti s církevními festivitami v románech Karoliny Světlé zmínit také

skutečnost, že žádný náboženský svátek není v popsán v rámci všech těchto děl více než

jednou. Světlá vypodobnila takřka všechny náboženské i lidové zvyky a obyčeje, ale zmínky

o nich se nikdy neopakují, což nám dosvědčuje promyšlenost autorčiny celkové románové

koncepce, která odkazuje k výjimečnosti a jedinečnosti jednotlivých významotvorných prvků.

Karolina Světlá zakomponovala do svých románů výjevy přechodových rituálů

v lidském životě. Výskyty jednotlivých mezních rituálů podstatně zasahují do celkové

kompozice próz, přičemž tyto události nejsou do románů zasazeny bezúčelně, nýbrž

představují zlomové okamžiky v budoucím směřování postav.

Nejvýznamněji pak zasáhl přechodový rituál do významového rámce prózy Kříž u

potoka, kdy po pohřbu mlynáře přichází do mlýna Evička, která se stává mlynářčinou

schovankou. Akt „oddálení se“ je v románu nahrazen „aktem přiblížení se“, kdy ve chvíli

ztráty manžela nachází mlynářka spřízněnou duši v Evičce. Smrt a pohřeb mlynáře tedy

zastávají v díle důležitou roli, neboť tvoří východisko pro další směřování postav.

Je nutné v této souvislosti zmínit, že Světlá neváhá ve své tvorbě vylíčit pohřby ryze

nekřesťanské, kdy je daná osoba pohřbena bez rituálních obřadů a často i do neposvěcené

půdy. Zatímco v Kříži u potoka popisuje tajně provedený pohřeb Světlá ve zkratce, bez

rozsáhlejších popisů, v Nemodlenci již neváhá obšírněji vykreslit necírkevní pohřeb krtičkáře.

Vývojové posuny v autorčině komplexním uměleckém rukopisu můžeme nahlédnout i

prostřednictvím výskytů alternativních forem religiozity v prózách. Světlá počala s touto

tematikou už ve Vesnickém románě, kde zmiňuje obnovenou Jednotu bratrskou, pokračuje

přes panteistickou víru Frantinina vychovatele a Frantiny, a dospívá až k odpoutání se od

náboženských tradic a zmínění evolučního hlediska v Nemodlenci.

Přítomnost náboženské tematiky je jedním ze spojovníků ještědských románů.

Náboženství ve významové výstavbě románů figuruje jako činitel, který zapříčiňuje mezní

situace v románech, podílí se na charakteristice postav, symbolizuje prostředí, odkud postavy

pocházejí, a zasahuje do pojetí času v prózách. Je tedy zřejmé, že náboženská problematika

zasahuje zároveň i do dalších složek sémantické struktury děl, čímž zásadní měrou ovlivňuje

celkové významové vyznění próz.

Karolina Světlá napsala svá vrcholná díla v době, kdy náboženství přestává být

považováno za součást lidské identity, kdy sama podstata víry je zpochybňována, kdy do
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českých zemí stále více pronikají důsledky sekularizace273, ale také ve století, ve kterém

vrcholí veškeré náboženské snahy, v němž je katolictví stále neoddělitelnou součástí

monarchie. Pomyslně tak stojí na předělu dvou historických etap, kdy náboženskou

neurovnanost reflektuje i ve svých prózách.

Pokusili jsme se naznačit hlavní vývojovou linii a náboženské tendence ještědských

próz Karoliny Světlé a ukázat složitost celkového autorčina náboženského vývoje, kdy

realistický přístup k životu podstatně mění podobu religiozity v jejích dílech. Světlá ovšem

nebyla prozaičkou plně realistickou. V jejích románech (ať už ještědských či pražských) se

tato skutečnost vyjevuje ještě zřetelněji než v povídkách. Významný vliv na postupnou

sekularizaci postav a románového světa má také upevňování žánru románu Karoliny Světlé.

V žádném případě však nemůžeme vztah Karoliny Světlé k náboženství redukovat

pouze na problém ateismu a ztráty víry v Boha. Jednotlivé konflikty, které jsou v autorčiných

prózách načrtnuty, jsou mnohem komplikovanější a mají hluboké filozofické kořeny. Postavy,

jež se v prózách objevují, se staly nositeli převzatých filozofických myšlenek německého

filozofického romantismu, ale také prostředníky právě těch konfliktů, z nichž romantismus

vzešel. To je především smrt Boha a hledání individuální a zároveň etické možnosti existence.

Právě díky těmto konfliktům jsou díla Karoliny Světlé aktuální i dnes.

273 Sekularizace společnosti v průběhu 19. století, která mimo jiné vedla k nástupu moderny na jeho sklonku,
nepředstavuje jednorázovou událost, ale jedná se o dlouhodobý a složitý proces.
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