Posudek rigorózní práce

Andrea Kamenická **Náboženská problematika v ještědských prózách Karoliny Světlé**

Rigorózní práce Andrey Kamenické věnovaná náboženské problematice v ještědských prózách Karoliny Světlé je pozoruhodnou prací svým složitým tématem. Téma, které autorka zvolila, je v kontextech literatury 19. století velmi nosné a umožňuje pochopit dílo Karoliny Světlé v jiné poloze, než bylo dlouhá léta vykládáno. Ke své analýze studentka využívá základu, který jí dala historicko sociologická práce Zdeňka Nešpora *Náboženství v 19. století: nej církevnější století, nebo období zrodu českého ateismu?* (z roku 2010) a *Náboženství na prahu nové doby: česká lidová zbožnost 18. a 19. století* (z roku 2006) a jeho další články. Způsob výkladu religiozity v českých zemích Zdeňka Nešpora je nesporně závažný a zaslouží si pozornosti, ale Andrea Kamenická se zcela po právu nespokojuje s přebíráním jen tohoto pohledu a doplňuje je řadou dalších studií zaměřených na jednotlivé otázky religiozity a zvláště na otázky lidové zbožnosti, magie a spiritismu. Na počátku práce stojí tvrzení Flory Kleinschnitzové, že líčení lidové zbožnosti má u Světlé za cíl vyjádřit vlastní názory na církevní instituce, víru v posmrtný život a existenci Boha, s níž autorka vlastně polemizuje. Její teze je vlastně obrácená, jde v první řadě o pochopení náboženského pozadí jednání postav, které je formováno kulturním kontextem doby.

Rigorózní práce dokazuje, že autorka je schopna pochopit a analyzovat způsob, jak zbožnost proniká i do struktury románů. Daří se jí tak charakterizovat čas a prostor románů. V interpretacích je zřetelné, že do románů Světlé se tak dostává společně s religiozními festivami nový čas, který se vlastně konfrontuje s časem románu. Teleologický čas románového vyprávění se proměňuje časem cyklickým. Nastavuje se i tímto jiný vztah k realitě. Analýzy času považuji v autorčině práci za zcela zásadní. První kapitola představující religiozitu 19. století a specificky religiozitu lidovou je koncentrovaná a většina výkladu skutečně souvisí s dílem Karoliny Světlé, jakkoliv se někdy autorka práce dopouští přece jen zjednodušení, které nutně není motivováno soustředěností k dílu Karoliny Světlé. Je třeba být opatrný v užívání některých jakoby samozřejmých jevů, např. tvrzení o negramotnosti venkovského lidu (pozn.: od tereziánských reforem není negramotnost na českém venkově nijak velká a v 19. století je znalost čtení a psaní v podstatě běžná; byla jedním ze zásadních předpokladů industrializace). Takovéto „drobné“ nepřesnosti zbytečně svádí od vlastního problému, co je lidová zbožnost jako fenomén, který vstupuje do díla Karoliny Světlé. Stále také, přestože je již text rigorózní práce o lidové religiozitě mnohem diferencovanější, než byl dříve, vidím problém v tom, co se vlastně míní slovem „lid“.

Druhá část práce, aplikující postřehy první teoretické části, obezřele sleduje mnohvrstevnatý narativ jednotlivých „vesnických románů“. Autorka nengeneralizuje, každému z románů věnuje dostatečný prostor, aby se mohla ukázat jeho specifčnost i ve vztahu ke zbožnosti. V interpretacích se v často i vzepře své přehledové teoretické části a její výklad není jen aplikací přijatých východisek, a do centra se dostávají konflikty individuů a společnosti, etické otázky, které přesahující konkrétní postavy románů.

Analytickou druhou kapitolu začínající monografií Leandra Čecha, který jako první nehodnotil Světlu zcela kladně a také se výrazně zabýval otázkami religiozity v jejím díle, lze hodnotit jako zdařilou. I když se autorce někdy nevyplácí nedomyšlet některá témata, která se při studiu Světlé vracejí. Např. právě v případě práce Leandra Čecha je poněkud pominuto, že jde o jeden z textů, který v českém prostředí ustavuje otázku uměleckého realismu. Co vlastně znamená realismus? Čím je Světlá nerealistická? Jaký je vztah skutečnosti a jejích románů? A tedy co se vlastně děje s jevy skutečnosti v jejích románech? Autorka disertace se podle mého názoru vlastně pokouší odpovědně na takovéto otázky odpovědět. Ale realismus ji tak nějak dohoní. Na poslední straně celé práce najdeme „zajímavá“ pojetí slova realismus: „...realistický přístup k životu mění podobu religiozity v jejích dílech, Světlá ovšem nebyla prozaičkou realistickou...“ Opravdu jsem se chtěla zeptat, co má tady autorka na mysli? (Jistě si nemyslí, že by realistický znamenalo více než romantický nebo třeba klasicistní.)

Práce je jinak jasně psána a nevykazuje, až na malé výjimky (neujasněnost zápisů bibliografických údajů), žádné formální prohřešky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Libuše Hečzková

V Praze 17. 11. 2015